
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 68  del 09-06-2021

OGGETTO: Approvazione del regolamento concernente misure preventive per
sostenere il contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell'articolo 15 ter del
Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato dalla legge di conversione 28
giugno 2019, n. 58  Proposta per il Consiglio Comunale.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Presente⁬

Scoto Andrea Assessore⁬ Assente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Presente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  nove, del mese di giugno, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione del regolamento concernente misure preventive per
sostenere il contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell'articolo 15 ter del
Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato dalla legge di conversione 28
giugno 2019, n. 58  Proposta per il Consiglio Comunale..

Premesso che:

E' intendimento di questa Amministrazione procedere all'attuazione di iniziative mirate a contenere il costante
aumento della pressione fiscale che grava sulle famiglie e ciò anche attraverso un'efficace azione di recupero
dell'evasione dei tributi comunali anche in termini di puntuale pagamento alle scadenze previste per legge, o
dai provvedimenti comunali;
l'articolo 15 ter del decreto legge 30 aprile 2019, n, 34 così come modificato dalla legge di conversione 28
giugno 2019, n. 58 prevede, tra l'altro, che gli enti locali competenti al rilascio di licenze, autorizzazioni,
concessioni e dei relativi rinnovi, alla ricezione di segnalazione certificata di inizio attività, uniche o
condizionate concernenti attività commerciali o produttive, possono disporre, con norma regolamentare che il
rilascio o il rinnovo e la permanenza in esercizio siano subordinati alla verifica della regolarità dei pagamento
dei tributi locali da parte del soggetti richiedenti;

Considerato pertanto che, il citato art. 15-ter, concede la possibilità agli Enti Locali, alla ricezione di SCIA, uniche
o condizionate, inerenti attività commerciali o produttive, di disporre con norma regolamentare che il rilascio o
rinnovo e la permanenza in esercizio siano subordinate alla verifica della regolarità del pagamento dei tributi locali
da parte dei soggetti richiedenti;

Dato atto che mediante l'introduzione di tale norma il legislatore ha inteso fornire una base legislativa solida a tutti
quegli Enti che volessero adottare misure preventive volte a stimolare il pagamento dei tributi nei tempi richiesti, di
soggetti privati e da parte degli esercenti l'attività commerciali o produttive, prendendo atto delle oggettive
difficoltà degli stessi alla puntuale riscossione dei tributi dovuti o spesso all'impossibilità del recupero in caso di
cessazione delle attività;

Dato atto, altresì, che l'approvazione di misure di prevenzione preventive dell'evasione, risponde a principi di
equità sociale e proporzionalità nel prelievo tributario di cui all'art. 23 della Costituzione ed oltre a dare concreta
attuazione alla citata normativa, rappresenterà un valido strumento a disposizione degli Uffici;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto quindi necessario, adottare apposita norma regolamentare, subordinando il rilascio dì licenze, concessioni,
autorizzazioni ovvero SCIA all'esercizio di attività produttive o commerciali, alla regolarizzazione della posizione
tributaria del richiedente;

Visto il regolamento predisposto dal Responsabile del Settore Economico – Finanziario, previa intesa con il
Responsabile del Servizio Tributi, allegato alla presente  (Allegato A);

Ritenuto altresì opportuno, proporre al Consiglio Comunale, organo competente in materia ai sensi dell’art. 42,
comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l'approvazione del suddetto regolamento;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Visti i vigenti regolamenti comunali in materia di entrate;

Visto lo Statuto Comunale;

 Per i motivi esposti in premessa,

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare il Regolamento concernente misure preventive per sostenere il contrasto dell'evasione dei1.
tributi locali ai sensi dell'art. 15 ter del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato dalla
legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, che allegato al presente atto costituisce parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

Dare atto che:2.
il predetto Regolamento entra in vigore dalla data di approvazione;

Per quanto non previsto dal presente Regolamento si applicano le disposizioni regolamentari dell'ente e

le norme riferite ai tributi locali;
È fatto obbligo l'aggiornamento qualora dovessero essere emanate direttive volte a modificare

l'applicazione della norma presupposto per l'adozione del presente regolamento;

Di Demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario, l'adozione di tutti i provvedimenti3.
consequenziali all'approvazione della presente delibera ivi compresa la prevista trasmissione al Ministero
dell'Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro il
termine di cui all'articolo 52, comma 2, del D.lgs. n.446/1997 e s.m.i;

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, quarto comma, del D.lgs.4.
267/2000;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 5

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SANTINO ACCORSO

Il Responsabile del Settore SEF
f.to  Dott. Giuseppe Interlichhia

Assessore proponente f.to Dottore  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione del regolamento concernente misure preventive per sostenere il
contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell'articolo 15 ter del Decreto Legge 30 aprile
2019, n. 34 così come modificato dalla legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58  Proposta per il
Consiglio Comunale.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-05-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SANTINO ACCORSO)

Il Responsabile del Settore SEF
                     f.to (Dott.  Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione del regolamento concernente misure preventive per sostenere il
contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell'articolo 15 ter del Decreto Legge 30 aprile
2019, n. 34 così come modificato dalla legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58  Proposta per il
Consiglio Comunale.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-05-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 68 del 09-06-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 10-06-2021 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 09-06-2021

Pag. 9


